
COD. PRATICA: 2024-001-635  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 587         SEDUTA  DEL   19/06/2024 

 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 in esecuzione della D.G.R. 

n. 557 del 12/06/2024, ai sensi dell’articolo 41 della l.r. n. 13/2000.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazione al Bilancio di 
previsione 2024-2026 in esecuzione della D.G.R. n. 557 del 12/06/2024, ai sensi dell’articolo 41 
della l.r. n. 13/2000. ” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41 della legge regionale n.13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, 
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale dell’Amministrazione 
regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n.118/2011 e 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 32 
della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 453 del 17/05/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Disegno di 
legge avente per oggetto "Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio 
finanziario 2023; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 557 del 12/06/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
schema di Accordo fra Regione Umbria e Provincia di Terni per la definizione delle partite finanziarie 
pendenti.”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante 

e sostanziale del presente atto;  
2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 le 

variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto;  
3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 le variazioni di cui all'Allegato C), parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  
4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 3 

118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 in esecuzione della D.G.R. n. 557 del 

12/06/2024, ai sensi dell’articolo 41 della l.r. n. 13/2000.  
 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visti in particolare: 
- l’articolo 51 del decreto che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico 
di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
- l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 che prevede che le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di amministrazione, 
sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale sulla base di un preconsuntivo e 
l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto 
allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto all’articolo 51 del D.Lgs. 
118/2011, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale dell’Amministrazione 
regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n.118/2011 e 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 32 
della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. n. 453 del 17/05/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Disegno di 
legge avente per oggetto "Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio 
finanziario 2023; 
Visto l’Allegato 5) al D.D.L. Rendiconto 2023, approvato con la citata D.G.R. n. 453/2024, contenente 
l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2023 rappresentate 
nell'allegato a/2; 
Richiamata la D.G.R. n. 557 del 12/06/2024 avente ad oggetto: “Approvazione schema di Accordo fra 
Regione Umbria e Provincia di Terni per la definizione delle partite finanziarie pendenti.”; 
Atteso che con la richiamata deliberazione n. 557/2024 la Giunta regionale ha approvato lo schema 
di Accordo tra la Regione Umbria e la Provincia di Terni, allegato quale parte integrante e sostanziale 
al medesimo atto, relativo alla definizione delle partite finanziarie pendenti al 31/12/2021, afferenti i 
reciproci rapporti di debito-credito derivanti dall’esercizio delle funzioni e compiti amministrativi 
delegati o trasferiti alla Provincia in applicazione della l.r. n. 3/1999 e dell’art. 4, l.r. n. 10/2015; 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 5 

Preso atto, dai contenuti della richiamata deliberazione n. 557/2024, che: 
- lo schema di accordo approvato è stato concordato dai due Enti ad esito di una serie di attività 

di verifica degli importi richiesti sia dalla Provincia di Terni sia dalla Regione Umbria rispetto 
alle reciproche posizioni creditorie-debitorie; 

- nell’accordo vengono integralmente definiti i reciproci rapporti di crediti/debiti al 31.12.2021 con 
riferimento al complesso delle partite finanziarie pendenti, con la sola eccezione del rimborso 
alla Regione  dell’IVA sui servizi di TPL regionali per gli anni 2012-2021, che la Regione 
quantifica in euro 3.157.003,19 e che la Provincia di Terni ritiene che non sia dovuto; 

- la   Regione   Umbria   e   la   Provincia   di   Terni   hanno concordato, nell’interesse 
reciproco,   di giungere  comunque alla definizione dei rapporti crediti/debiti riconosciuti dai 
due Enti escludendo l’importo relativo all’IVA sui servizi di TPL 2012-2021 per il quale la 
Regione si riserva di assumere ogni utile iniziativa in tutte le competenti sedi giudiziale e/o 
mediative per l’accertamento legale delle proprie ragioni in ordine alla determinazione e 
conseguente spettanza del suddetto importo; 

- le somme dovute complessivamente dalla Regione Umbria alla Provincia di Terni sono state 
riconosciute complessivamente pari ad euro  5.222.035,11 e le somme dovute dalla Provincia 
di Terni alla Regione pari ad euro 6.412.835,39 al netto dell’importo relativo all’IVA trasporti 
2012-2021; 

- la Regione e la Provincia procederanno, pertanto, entro il 30 settembre 2024 alla regolazione 
finanziaria delle suddette somme con il versamento da parte della Provincia di Terni alla 
Regione dell’importo netto di euro 1.190.800,28; 

Preso atto, altresì, che con la richiamata deliberazione n. 557/2024 la Giunta regionale ha, tra l’altro: 
 dato atto che la copertura finanziaria delle somme complessivamente dovute dal la  

Regione alla Provincia di Terni, con l’Accordo in oggetto, è assicurata: 
- quanto ad euro 1.096.772,34 dalle somme confluite nell’avanzo vincolato di 

amministrazione vincolate al finanziamento delle funzioni trasferite afferenti la formazione 
professionale e l’apprendistato (capitoli di spesa B2961_S - A0918/8023_S – 
E2911/8025_S - E2911/8045_S); 

-  quanto ad euro 4.125.262,77 a valere sulle entrate rivenienti dalle somme  dovute dalla 
Provincia di Terni di cui all’Accordo in oggetto; 

 dato mandato al Servizio Bilancio di provvedere alle conseguenti variazioni del bilancio di 
previsione 2024-2026 ai fini della contabilizzazione nell’esercizio 2024 delle somme di cui 
all’Accordo in oggetto; 

 incaricato il Servizio “Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i 
livelli di governo, Pari opportunità” degli adempimenti successivi in esecuzione dell’accordo in 
oggetto. 

Ritenuto di procedere, in esecuzione di quanto disposto con D.G.R. n. 557/2024, alla iscrizione nello 
stato di previsione delle Entrate e della Spesa del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, delle seguenti 
somme: 
- euro 4.118.043,30 quali somme dovute dalla Provincia di Terni alla Regione in relazione a 
restituzioni o recuperi afferenti l’esercizio delle funzioni e compiti amministrativi delegati o trasferiti, al 
netto delle somme già accertate in bilancio negli esercizi precedenti al capitolo 00155_E (proventi eco 
tassa) di complessivi euro 2.294.792,09; 
- euro 5.214.815,64 quali somme dovute dalla Regione alla Provincia di Terni ai fini della definizione 
dei reciproci rapporti di debito-credito al 31/12/2021, al netto della somma di euro 7.219,47 già 
impegnata negli esercizi precedenti, di cui 1.096.772,34 mediante applicazione delle quote di avanzo 
vincolato di amministrazione accertate al 31/12/2023 ai capitoli B2961_S - A0918/8023_S – 
E2911/8025_S - E2911/8045_S; 
Verificato che le quote di avanzo vincolato per l’importo complessivo di euro 1.096.772,34 sono state 
accertate al 31/12/2023 e comprese nell’elenco di cui all’Allegato 5) al D.D.L. Rendiconto 2023, 
approvato con la citata D.G.R. n. 453/2024,;  
Dato atto che risulta rispettato il limite previsto al comma 897 dell’articolo 1 della legge 145/2018; 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 6 

Ritenuto, inoltre, di procedere al prelevamento dal fondo di riserva di cassa per dotare i capitoli di 
spesa, corrispondenti alle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione, dello 
stanziamento di cassa necessario per l’effettuazione dei pagamenti; 
Visto l’articolo 37 della l.r. n. 13/2000 che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le autorizzazioni 
di cassa; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di cui all'Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 le 
variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 le variazioni di cui all'Allegato C), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/06/2024 Il responsabile del procedimento 
Giuseppina Fontana 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 7 

Perugia, lì 18/06/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/06/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/06/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2024-001-635 

segue atto n. 587  del 19/06/2024 8 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 



ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA  

  



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 1.096.772,3450.107.407,35 51.204.179,69

previsione di competenza 23.255.064,26 1.096.772,34 24.351.836,60- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 26.852.343,09 26.852.343,09- di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.118.043,30

4.118.043,30

Tipologia   RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

17.297.279,96

27.178.689,12

21.415.323,26

31.296.732,42

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.118.043,30

4.118.043,30

118.137.061,46

140.745.191,81

122.255.104,76

144.863.235,11

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

4.118.043,30

4.697.788.130,93

5.464.561.721,44

4.703.002.946,57

5.468.679.764,74

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

4.118.043,30

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI ELOCALI

Programma RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIETERRITORIALI01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

5.214.815,64

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.227.658,81

3.231.818,56

8.442.474,45

8.446.634,20

RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIETERRITORIALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

5.214.815,64

3.227.658,81

3.231.818,56

8.442.474,45

8.446.634,20

01

RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI ELOCALITOTALE MISSIONE 18 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

5.214.815,64

3.227.658,81

3.231.818,56

8.442.474,45

8.446.634,20

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

282.341.586,13 281.244.813,791.096.772,34

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 282.341.586,13 281.244.813,791.096.772,34

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 304.935.636,67 303.838.864,331.096.772,34

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

5.214.815,64 1.096.772,34

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.214.815,64

5.214.815,64

4.697.788.130,93

5.464.561.721,44

4.703.002.946,57

5.468.679.764,741.096.772,34

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_587_DEL_19_06_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

